
COPIA

Deliberazione GC n. 36 del 22/04/2024 - pag. 1 di 7

Comune di Marciana Marina

Provincia di Livorno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ATTO N. 36
SEDUTA DEL 22/04/2024

OGGETTO: ADESIONE DEL COMUNE DI MARCIANA MARINA AL PROTOCOLLO DI
LAVORO "BANDIERA LILLA".

L'anno duemilaventiquattro addì ventidue del mese di aprile alle ore 19:05 in modalità mista, ai sensi del
"Regolamento per lo svolgimento in modalità telematica del Consiglio Comunale, della Giunta e delle
Commissioni Consiliari" approvato con Deliberazione di C.C. n. 5 del 30.01.2023, previo esaurimento delle
formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto, si è riunita la Giunta Comunale, sotto la presidenza del
SINDACO Sig.ra Allori Gabriella, che l'ha convocata con avviso scritto.

All'appello risultano:
 

Nominativo Ruolo Presente Assente Da remoto
 

Allori Gabriella SINDACO Si

Carozzo Marco ASSESSORE Si X

MARTORELLA DONATELLA VICESINDACO Si X

    Tot. 3 Tot. 0

Partecipa, in presenza, il SEGRETARIO dott.ssa Antonella Trombetta, incaricato della redazione del
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Sig.ra Allori Gabriella in qualità di SINDACO ne
assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale per la trattazione dei punti
all’ordine del giorno.



COPIA

Deliberazione GC n. 36 del 22/04/2024 - pag. 2 di 7

Comune di Marciana Marina

Provincia di Livorno

OGGETTO: ADESIONE DEL COMUNE DI MARCIANA MARINA AL PROTOCOLLO DI
LAVORO "BANDIERA LILLA".

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la nota con la quale la Cooperativa sociale BANDIERA LILLA, con sede a Savona, via De Amicis,
2/A, Codice Fiscale 01725770091, iscritta nella sezione “Cooperative sociali, parte B” al n. 620 del Registro
Regionale del Terzo Settore della Regione Liguria, nella persona del suo legale rappresentante signor
Roberto Bazzano, ha proposto al Comune di Marciana Marina l’adesione all’iniziativa “Bandiere Lilla
2024-2025”, con l’obiettivo di incrementare e migliorare l’accoglienza verso i turisti con disabilità visive,
auditive, motorie e patologie alimentari;

DATO ATTO che la Cooperativa Bandiera Lilla concede il riconoscimento “Bandiera Lilla” a quei Comuni
che hanno una particolare attenzione verso il turismo disabile;

VISTO che, una volta fatta la richiesta e firmata la convenzione con la Cooperativa in parola, inizierà il
processo di valutazione, che prevede sia la compilazione di un questionario online, sia una analisi
territoriale;

APPURATO che, se il Comune ha i requisiti richiesti dalla Bandiera Lilla, possono fare richiesta di
valutazione anche le strutture ricettive del territorio comunale;

PRESO ATTO che:
- i parametri di valutazione sono riferiti alla disabilità motoria, visiva, uditiva e alle patologie alimentari;
- dal momento che si parla di turismo, la facilità di reperire l’informazione è importante quanto
l’informazione stessa: l’una senza l’altra non ha valore; per questo uno degli scopi di Bandiera Lilla è quello
di rendere l’informazione disponibile in maniera capillare ed efficace ad un numero sempre più ampio di
possibili utilizzatori. Essi sono:
- comunicazione e informazione;
- versione accessibile del sito internet;
- fornitura di informazioni su strutture in grado di ospitare persone con disabilità;
- informazioni sull’accessibilità e fruibilità dei principali monumenti, musei e strutture culturali e ricreative
ecc.;
- informazioni su punti di ristoro per chi soffre di patologie alimentari;
- accessibilità e fruibilità;
- accesso alle aree verdi, zone pic-nic, ecc.;
- progetti per accompagnamento in impianti sportivi o in passeggiate ecc. di persone con disabilità motoria;
- accessibilità alle principali attrattive culturali del territorio comunale;
- prossimità ad esse di parcheggi per disabili;



COPIA

Deliberazione GC n. 36 del 22/04/2024 - pag. 3 di 7

- accessibilità degli impianti sportivi;
- progetti in atto per facilitare la fruibilità del territorio comunale da parte di turisti con disabilità;

RILEVATO che:
- essere un comune Bandiera Lilla vuole dire avere servizi e progetti in atto che sono volti a favorire
l’accoglienza di turisti con disabilità motorie, visive, uditive e patologie alimentari. Significa, in sostanza,
avere una accessibilità alle strutture pubbliche destinate al turismo superiore alla media;
- per aderire a tale progetto, occorre versare alla Cooperativa la somma di 2.500.00 € i.c., come quota per
l'intero biennio per la valutazione/promozione;

ACQUISITI i pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000, resi dal Responsabile del
Settore 1 - Amministrativo e Finanziario;

Con voti unanimi favorevoli, espressi per appello nominale

D E L I B E R A

1. Di aderire al PROTOCOLLO “BANDIERA LILLA”;

2. Di approvare lo schema di convenzione per l’adesione a “Bandiera Lilla” da stipulare tra il Comune
di Marciana Marina e la Cooperativa sociale Bandiera Lilla;

3. Di dare atto che la spesa da sostenere per l'adesione al protocollo in oggetto, quantificata in €
2.500,00 i.c., trova copertura al capitolo n. 101210, "quote associative servizi Sociali" del Bilancio di
previsione 2024;

4. Di dare mandato al rappresentante dell'Ente competente per la sottoscrizione della Convenzione;

5. Di comunicare il presente atto ai Capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000,
contestualmente alla pubblicazione all'Albo Pretorio per n. 15 giorni consecutivi.

Stante l'urgenza di provvedere, con voti unanimi favorevoli, espressi per appello nominale,

LA GIUNTA COMUNALE

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma
4, del D. Lgs. n. 267/2000.

Approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i..

IL SINDACO

f.to Sig.ra Allori Gabriella

IL SEGRETARIO

f.to dott.ssa Antonella Trombetta



COPIA

Deliberazione GC n. 36 del 22/04/2024 - pag. 4 di 7

Comune di Marciana Marina

Provincia di Livorno

Proposta N. 45 del 22/04/2024
SETTORE 1 - AMMINISTRATIVO FINANZIARIO

OGGETTO: ADESIONE DEL COMUNE DI MARCIANA MARINA AL PROTOCOLLO DI LAVORO
"BANDIERA LILLA".

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione in
oggetto parere Favorevole in merito alla regolarità tecnica.

Note:

Marciana Marina, 22/04/2024
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to dott.ssa Andree Donati
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



COPIA

Deliberazione GC n. 36 del 22/04/2024 - pag. 5 di 7

Comune di Marciana Marina

Provincia di Livorno

SETTORE 2 - SERVIZI ECONOMICO-FINANZIARI

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA

Allegato alla proposta N. 45 del 22/04/2024
OGGETTO: ADESIONE DEL COMUNE DI MARCIANA MARINA AL PROTOCOLLO DI LAVORO
"BANDIERA LILLA".

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente proposta
di deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.
267.
Si attesta, altresì, ai fini del controllo contabile di cui all’art. 147 – bis, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000 suddetto, la relativa copertura finanziaria.

Note:

Marciana Marina, 22/04/2024
IL RESPONSABILE DEL

SETTORE 2 – SERVIZI ECONOMICO-
FINANZIARI

f.to dott.ssa Andree Donati
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



COPIA

Deliberazione GC n. 36 del 22/04/2024 - pag. 6 di 7

Comune di Marciana Marina

Provincia di Livorno

Allegato alla Deliberazione N. 36 del 22/04/2024

OGGETTO: ADESIONE DEL COMUNE DI MARCIANA MARINA AL PROTOCOLLO DI
LAVORO "BANDIERA LILLA".

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, a norma dell'art. 134, comma 4,
del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000, in data 22/04/2024.

Il SEGRETARIO
dott.ssa Antonella Trombetta



COPIA

Deliberazione GC n. 36 del 22/04/2024 - pag. 7 di 7

Comune di Marciana Marina

Provincia di Livorno

******

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE
DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 36 DEL 22/04/2024

OGGETTO: ADESIONE DEL COMUNE DI MARCIANA MARINA AL PROTOCOLLO DI LAVORO
"BANDIERA LILLA".

La su estesa deliberazione viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.
124 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.

Marciana Marina, 16/05/2024

Il Responsabile della Pubblicazione
dott.ssa Andree Donati


